



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando tudo o que consta do *Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Nº 08.002/2023-DL*, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação, amparada no inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para ILOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA APOIO DA UNIDADE ESCOLAR FUNCIONAMENTO EFF MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA DE SENA, inscrita no CPF sob o nº 385.002.483-00, com endereço Localidade do Outeiro,S/N,Zona Rural,Aracati/Ceará.

Após realizado vistoria técnica pelo engenheiro deste município para locação acima, propõe-se o valor mensal de R\$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais), por um período de 12 (doze) meses, perfazendo um valor global de R\$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais).

Assim, nos termos do **inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores**, vem comunicar ao Ilmo. Sr. Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação deste Município, a presente declaração, para que proceda, se de acordo, com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Aracati/CE, 19 de abril de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO Secretária De EDUCAÇÃO



TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretaria de Educação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, juntamente com o Parecer da Procuradoria Jurídica, vem *RATIFICAR* a declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.002/2023-DL, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA APOIO DA UNIDADE ESCOLAR FUNCIONAMENTO EFF MARGARIDA GONDIM DO MUNICÍPIO DE ARACATI. O qual figura como locatário/contratado a MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA DE SENA, inscrita no CPF sob o nº 385.002.483-00, com endereço Localidade do Outeiro, S/N, Zona Rural, Aracati/Ceará.

Após realizado vistoria técnica pelo engenheiro deste município para locação acima, propõe-se o valor mensal de R\$ 450,00(quatrocentos e cinquenta reais) , por um período de 12 (doze) meses, perfazendo um valor global de R\$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais).

Assim, nos termos do inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo, de acordo com a Declaração de Dispensa de Licitação, a devida *RATIFICAÇÃO*.

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Aracati/CE, 19 de abril de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO Secretária De Educação



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA Nº 08.002/2023-DL

O Presidente da Comissão de Licitação, da Prefeitura Municipal de Aracati, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação Nº 08.002/2023-DL, a seguir:

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA APOIO DA UNIDADE ESCOLAR FUNCIONAMENTO EFF MARGARIDA GONDIM DO MUNICÍPIO DE ARACATI

FAVORECIDO: MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA DE SENA, CPF sob o nº 385.002.483-00;

VALOR MENSAL: R\$ 450,00(QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS);

PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;

VALOR GLOBAL: R\$ 5.400,00(cinco mil e quatrocentos reais);

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, c/c o Art. 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores;

DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA: ANA LÚCIA DA COSTA MELLO- Secretária De Educação

Aracati/CE, 19 de abril de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO Secretária De Educação





CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA Nº 08.002/2023-DL

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Aviso e Publicações) o Extrato da Dispensa de Licitação, referente ao objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA APOIO DA UNIDADE ESCOLAR FUNCIONAMENTO EFF MARGARIDA GONDIM DO MUNICÍPIO DE ARACATI.

Aracati/CE, 19 de abril de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO

Secretária De Educação